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Introducción 
Durante tiempo, nos ha preocupado indagar -en la normativi­

dad moderna- los principios en ·que este tributo asienta su vigen­
cia. Para ello, debimos rean:tlizar en forma intensa, en este tipo de 
impuesto instantáneo, los tradicionales postulados respecto de su 
caráqer formal o instrumental, y de tal formulación arribamos a re­
d~finir los principios fundamentales conocidos hasta la fecha y 
aceptados por la doq:rina y jurisprudencia. 

Vamos a anticipar ante todo, que el libro está estructurado-en 
el análisis de las figuras jurídicas que perfeccionan los hechos im­
ponibles del impuesto, que aunque difieran en denominación en 
cada uno de los ordenamientos tributarios provinciales, a la postre 
tradgcen el mismq insti,tuto jurídico, que es lo que prevalece en es­
te tributo. 

Bajo esta prevención, carece ddmportancia la cita del artículo 
pertinente de cada código fiscal provincial, dado que, si se sabe in­
terpretar la figura jurídica,)a numeración del artículo,,es tan sólo 
una mera referencia. 

! 

En consecuencia, el fin 'q_Ue guía el presente trabajo es,el análi­
sis jurídico-económico de este tipo de tributación, para lo. cual, le 
hemos adjudicado importancia a·la introduc{dón del principio cali­
ficador en el Capítulo I. 

Si bien estamos contestes en que el objeto del gravamen-alean- , 
za el tráfico jurídico que origina la alteración de una situación ju­
rídica, va de suyo que ya no puede sostenerse -como lo hizo ,una 
parte de la doctrina antigua- que las implicancias económicas o su 
realidad no resultaban aplicables para el encasillamiento de los ac-
tos a los efectos imposicionales. 

Ep este orden, para calificar el correspondiente instrumento, al 
verificar los hechos jurídicos contenidos en él lo hacemos con el al-
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